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LIELĀ INTERVIJA 

Nekļūt par stāvošu ūdeni

No printera automašīnā līdz pilnībā digitalizētam 
pakalpojumam – apdrošināšanas nozare gadu gaitā ir 
pieredzējusi to visu, un līdzās, plecu pie pleca, attīstījušās arī 
brokeru sabiedrības. Kas ir svarīgs brokera darbā, ar kādiem 
izaicinājumiem nākas saskarties un cik liela nozīme brokeru 
ikdienā ir partneriem un konkurentiem, jautājam “Brokeru 
aģentūra – ROOT” valdes loceklim Armandam Alferovam.

Kā nonāci līdz apdrošināšanas nozarei un lēmumam 
dibināt savu brokeru sabiedrību? 

Mana pirmā profesija bija saistīta ar jūrniecību. Esmu labs 
piemērs tam, ka ir vērts iet praksē un reālajā dzīvē pārbaudīt 
to, ko māca skolā: tieši jūrā sapratu, ka gribu mainīt jūrnieka 
darbu pret kaut ko citu. Īsti gan nezināju, pret ko, bet noteikti 
mainīt. Atgriezos krastā un sāku pētīt darba sludinājumus 
avīzē. Iekrita acīs sludinājums, ka tiek meklēti 
apdrošināšanas aģenti – nez kāpēc man tas šķita aizraujoši. 
Aizgāju uz interviju, mani pieņēma darbā, pamācījos vienu, 
divas dienas un devos no Ādažiem tirgot apdrošināšanu, 
paralēli verot vaļā mazu filiāli Ādažos. Bet nu tālāk gāja raibi 
– centrālais birojs mani mētāja pa dažādām filiālēm, un kādā 
brīdī akcionāri sāka jautāt, kāpēc neveru vaļā pats savu 
uzņēmumu. Tā bija tāda apstākļu sakritība īstajā laikā, un tā 
nu ir ROOT.

Kas tev liekas aizraujošākais brokeru darbā? 

Tie ir katru reizi jauni izaicinājumi – kā jau darbā ar cilvēkiem 
– un gandarījuma sajūta, sasniedzot gan mazās ikdienas 
uzvaras, gan lielās. 

Kāda bija apdrošināšanas nozare, kad sāki tajā darboties, 
un kāda tā ir tagad? 

Piemēram, 2006. gadā, kad tirgojām OCTA internetā, polises 
izvadājām ar dzeltenu Opel Corsa, kurā bija uzstādīts Epson 
printeris: tieši automašīnā drukājām polises uz speciālām 
zaļām, numurētām veidlapām, katru polisi parakstījām ar 
kvīti un pievedām klientam viņa norādītajā adresē. 

Tagad portālā visu tirgojam elektroniski, roboti izveido 
polises, klients tās apmaksā attālināti, un sistēma 
automātiski nosūta gan polisi, gan atgādinājumu par 
apmaksas termiņu klientiem – bez Opel Corsa starpniecības. 
Atbalsta nodaļa nodrošina attālinātas konsultācijas, turklāt, 
attīstoties elektroniskajam OCTA produktam, arī pārējie 
apdrošināšanas produkti ir kļuvuši digitalizēti. Neviens vairs 
nesēž rindā pie valdes priekšsēdētāja, lai dabūtu parakstus 
uz polisēm, kā tas bija pirms 20 gadiem.

Kur tu rodi iedvesmu un enerģiju darbam?

Mani iedvesmo ģimene, draugi, sports, pirts, pārgājieni 
Latvijā un pa kalnu takām, grāmatas. Jaunu zināšanu 
apgūšana palīdz neiegrimt rutīnā, piemēram, atnāk klients, 
kas būvē jaunu ražotni, un viņam ir savas idejas, bet man – 
jauna pieredze. Veiksmīgi realizēti projekti piepilda, kad 
jūtos noguris. Protams, reizēm uzņemos par daudz, un tad ir 
smagi nest, bet tādos brīžos noder kvalitatīvs atvaļinājums, 
kā arī obligāti jāsaprot, kur zūd enerģija un, tā teikt, jānovērš 
noplūdes. 

Ar kādiem notikumiem vai izaicinājumiem 2023. gads bija 
raksturīgs ROOT? Un ko sagaidi no jaunā – 2024. gada?

Pagājušais gads bija veiksmīgākais gads uzņēmuma vēsturē: 
saglabājām strauju izaugsmes tempu un spējām augt par 
38%, turklāt sakārtojām lietas, kas līdz šim bija ļoti lēni un 
smagi risinājušās. Arī šogad plānojam iet tikai uz priekšu! 
Mums ir nobriedušas daudzas idejas, jāsāk tās īstenot. 
Darīsim visu iespējamo, lai noturētu uzņēmuma izaugsmi 
līdzšinējā līmenī. Protams, skaidri apzināmies, ka tirgus var 
būt ļoti mainīgs un neprognozējams, kā to uzskatāmi ir 
parādījuši pēdējie četri gadi, bet ceram, ka kopumā tirgus 
šogad krasi nemainīsies. 

Lielā intervija ar “Brokeru aģentūra – ROOT” valdes locekli Armandu 
Alferovu



Kādu redzi situāciju apdrošināšanas nozarē šobrīd, un kā 
tā varētu mainīties tuvāko piecu gadu laikā?

Statistika liecina, ka ar brokeru starpniecību pārdoto prēmiju 
apjoms pēdējo 20 gadu laikā ir būtiski audzis. Tas ļauj 
secināt, ka klienti arvien vairāk novērtē zināšanas, 
kompetenci un kvalitāti. Esmu pārliecināts, ka šīs prasības 
tikai pieaugs. Attiecīgi mums, brokeriem, jāiet līdzi laikam un 
jāceļ sava kvalifikācija, jāuzlabo apkalpošanas ātrums un 
kvalitāte. Visticamāk, nākamajos piecos gados Latvijas 
apdrošināšanas tirgus strauji kļūs “gudrāks”, klienti arvien 
vairāk izglītosies. Ja vēl pirms desmit gadiem klienti īsti 
neatšķīra brokeri no apdrošināšanas aģenta vai garantiju no 
OCTA, tad šodien vidēja izmēra uzņēmums nevar normāli 
funkcionēt bez kvalitatīviem brokera pakalpojumiem, kurus 
klienti pieņem kā nepieciešamību – līdzvērtīgu laba jurista 
vai grāmatveža veikumam. Noteikti kardināli samazināsies 
prakse, kad klienti pamāca brokerus, kā izvietot riskus.

Kas pēdējos gados ir bijuši brokeru lielākie izaicinājumi?

Manuprāt, kvalifikācijas celšana un izglītošanās, lai būtu 
lietas kursā, tiktu līdzi laikam un ietu soli tam priekšā. 
Domāju, tas būs aktuāli arī nākamajā desmitgadē.

Kā izjūti konkurenci brokeru vidū?

Teikt, ka Latvijā brokeru vidū valda sīva konkurence, laikam 
būtu pārspīlēti, bet pamanu, ka brokeru nomaiņa ir kļuvusi 
retāka. Ja tāda tomēr notiek, pamatojums lielākoties ir rūpīgi 
izvērtēts, un klienti retāk eksperimentē un spēlējas ar 
pilnvaru nodošanu.

Vienlaikus jāatzīst, ka par to, ko šodien ir sasniedzis ROOT un 
mūsu brokeri vai es pats personīgi, jāpateicas tieši 
konkurencei. Es cienu savus konkurentus, jo, pateicoties 
viņiem, ir iespējams sparings, kura laikā progresē visi. Jā, 
dažreiz nākas lieku reizi panervozēt un pasvīst, bet lielajā 
kopainā konkurence ir tikai veicinājusi izaugsmi. 

Kā tu raksturotu sadarbību ar apdrošinātājiem? 

ROOT ir uz sadarbību vērsts uzņēmums, un mums ir svarīga 
abpusēja cieņa un sapratne. Jeb, tēlaini runājot, “kā tu pret 
mani, tā es pret tevi”. Ja kāds uzņēmums nāk ar attieksmi, ka 
paši ir perfekti, bet brokeri – visu likstu sakne, skaidrs, ka 
sadarbība klibos. Patiešām labas partnerības piemērs ir 
BALTA – apdrošinātājs, kas sadarbību veicina, nevis nokauj. 
Tas ir viens no partneriem, kurš daudz iegulda savstarpējās 
attiecībās. Varu droši teikt gan par brokeru nodaļu, gan par 
risku parakstītājiem, izmaksu daļu un vadību, ka nav bijusi 
tāda situācija, kad mēs viens otru nebūtu sapratuši un 
atrisinājuši problēmas. Protams, ir lietas, kurās redzu 
potenciālu izaugsmei, bet to pašu varētu teikt arī par citiem 
partneriem un arī par mums pašiem.

Ja tu varētu (viegli) izmainīt vienu lietu apdrošināšanas 
nozarē, kas tā būtu? 

Es panāktu, ka netiek sistemātiski iznīcināta veiksmīgi 
izveidota sadarbība, par ko diemžēl ir spiesti maksāt 
akcionāri. 

Kā mainījušies klienti un viņu prasības? Kādas tās varētu 
būt pēc pieciem vai desmit gadiem? 

Īsumā varētu teikt, ka Latvijā uzņēmējdarbība kā profesija ir 
diezgan jauna, taču jau veidojas standarti, kas tiek aizgūti no 
kaimiņvalstīm. Tādējādi vietējie uzņēmēji kļūst izglītotāki, 
prasīgāki gan pret sevi un saviem darbiniekiem, gan pret 
apkārtējo vidi, partneriem un jurisdikciju. Pēdējo gadu laikā, 
Latvijai arvien ciešāk iekļaujoties Eiropā, novērojam daudzu 
robežu izplūšanu un stereotipu mazināšanos, kā arī aktīvāku 
iespēju izmantošanu citās valstīs. Tā ir neizbēgama tendence 
– ja polisi nevar nopirkt Latvijā, to iegādāsies Vācijā vai 
Spānijā, un otrādi. 
Klienti kļūst arvien organizētāki, viņu procesi – sakārtotāki, 
un paredzu, ka arī turpmāk viņi pieprasīs padziļinātu 
kompetenci par produktiem, kā arī kvalitatīvāku un, galve-
nais, ātrāku apkalpošanu. Tas attiecīgi veicina īsākas, 
konkrētākas sarunas, mazina komunikācijas spēku un arī 
cilvēcisko faktoru. Pagaidām vēl ir atklāts jautājums, vai 
mākslīgais intelekts spēs aizstāt brokeri, taču ir skaidrs, ka 
tehnoloģijas attīstās un ienesīs savas korekcijas klientu 
prasībās jau tuvākajā desmitgadē. 
Attīstoties mākslīgajam intelektam, noteikti atradīsies klienti, 
kas izvēlēsies sadarboties ar tādu brokeru uzņēmumu, kurš 
izmanto mākslīgā intelekta risinājumus. Tādējādi veidosies 
segmentācija – mākslīgais un standarta risinājums jeb 
standarta brokeris, dzīvs cilvēks, kuru es dēvētu par eko 
brokeri. Klienti, visticamāk, varētu sadalīties divās grupās – 
eko vai mākslīgo brokeru pakalpojumu piekritējos.

Tavs novēlējums citiem brokeriem?

Virzīties vienmēr uz priekšu. Stāvošs ūdens sāk bojāties. 
Dzīvojiet šodienā un, galvenais, novērtējiet to, kas ir 
sasniegts un ko jūs varat sasniegt! Mūsu darba vide ir gan 
aizraujoša un interesanta, gan dinamiska, stresa pilna un 
savā reizē agresīva, tāpēc ir ļoti svarīgi kontrolēt izdegšanu. 
Novēlu, lai brokeri vienmēr paspēj atbildēt uz visiem klientu 
zvaniem, izdot visas polises un kvalitatīvi atpūsties! 

Un, visbeidzot, izvēlies to, kas labāk atbilst tev!

Teātris vai koncerts 

Hokejs vai basketbols 

Pilsēta vai daba 

Šašliks vai eklērs

Sportot pašam vai skatīties sporta spēli

Telefona saruna vai e-pasts

Kalni vai jūra
« ATPAKAĻ



ATSKATS UZ 2023. GADU

Uldis Dzintars, BALTA valdes loceklis: 
2023. gads nedzīvības apdrošināšanas 
tirgū – krīzē iedzīvotājs vēlās drošību 

Apdrošināšanas nozare ir piedzīvojusi neparastu gadu. Klientu pirktspējas kritums parasti negatīvi 
iespaido nedzīvības apdrošināšanas industriju, jo cilvēki vai nu cenšas ietaupīt uz apdrošināšanas 
maksājumiem, vai arī, piemēram, pārdod automašīnu, un apdrošināšana kļūst lieka. Tas bija 
izteikti vērojams 2008. gada krīzē, kuras rezultātā nedzīvības apdrošināšanas tirgus saruka 
divkārt – no 396 miljoniem uz 196 miljoniem eiro. Tomēr pēdējos divos gados par spīti 
ģeopolitiskajiem satricinājumiem un straujajai inflācijai šī tendence vairs nav aktuāla: esam 
pieredzējuši ekonomikas recesiju un klientu pirktspējas kritumu, tomēr apdrošināšanas tirgus 
strauji aug. Tas saistīts ar labāku sabiedrības izpratni par to, ka neviens nav pasargāts no 
negadījumiem, bet apdrošināšana palīdz vieglāk tikt galā ar to sekām.

Klienti vēlas būt apdrošināti atbilstoši reālajai situācijai

Vērtējot nedzīvības apdrošināšanu kopš 2008. gada, varētu izcelt trīs attīstības periodus. Pirmais – 2008.–2010. gada lielais tirgus 
krituma periods, tirgum sarūkot par 200 miljoniem eiro; otrais – 2011.–2021. gada 11 gadu vidējas izaugsmes periods, kad tirgus 
izauga par 206 miljoniem eiro; un trešais – 2022.–2023. gada straujās inflācijas periods, kura laikā, pēc mūsu vērtējuma, tirgus 
izauga aptuveni par 180 miljoniem eiro jeb par 45% salīdzinājumā ar 2021. gadu.

Gada laikā tirgus ir audzis aptuveni par 17–18%, un izaugsme vērojama visos nozīmīgākajos apdrošināšanas veidos. Īpašuma 
apdrošināšanas izaugsmi veicina apdrošinājuma summu pieaugums; pēc BALTA pieredzes gandrīz visi klienti piekrīt šim 
pieaugumam atbilstoši īpašuma atjaunošanas vērtībām. Tās ir pozitīvas pārmaiņas, salīdzinot ar nesenu pagātni, kad daļa 
klientu drīzāk vēlējās būt daļēji apdrošināti, nevis izvēlēties atbilstošas apdrošinājuma summas – tas ir, ja apdrošinājuma 
summa ir zemāka par atjaunošanas vērtību, tad, piemēram, pilna zaudējuma gadījumā klients atguva izdevumus apdrošināju-
ma summas apmērā, kas nenosedza īpašuma atjaunošanu. 

Protams, tāpat kā jebkurā ekonomikas jomā pēdējo 2 gadu laikā, tirgus izaugsmes galvenais virzītājspēks ir cenu inflācija, bet ir 
bijis vērojams arī klientu skaita pieaugums. Neskatoties uz pirktspējas kritumu, saskaņā ar CSDD datiem uz 1. decembri vieglo 
automašīnu skaits ar derīgu OCTA polisi ir pieaudzis par 2 procentiem, kas atspoguļo palielinātu pieprasījumu pēc 
apdrošināšanas. Nevar noliegt, ka liela nozīme ir arī zemiem bezdarba rādītājiem, kas klientiem ļauj saglabāt un pat palielināt 
savu īpašumu apjomu. Tomēr īpaši izceļams ir fakts, ka pat sliktākos kopējos ekonomikas apstākļos apdrošināšanas klientu 
skaits nav samazinājies, bet gan pat palielinājies. Tas ļauj secināt, ka ir pieaugusi sabiedrības risku izpratne un vēlme sevi 
pasargāt no negaidītiem zaudējumiem, kas ir īpaši svarīgi nestabilos apstākļos. Šādu secinājumu atbalsta arī Latvijas Bankas 
dati, kas rāda, ka pieaug to privātpersonu skaits, kuras apdrošina savu īpašumu nevis bankas prasību dēļ, bet gan pēc pašu 
iniciatīvas. 

No citiem apdrošināšanas veidiem īpaši jāizceļ ceļojumu apdrošināšana, kuras gada apmērs jau par 30% pārsniedz 
pirmspandēmijas jeb 2019. gada pārdošanas apjomus.



Apdrošinātāju izaicinājumi – inflācija un vētras

Ja 2022. gadā divi galvenie apdrošinātāju izaicinājumi bija atlīdzību inflācijas lēciens un vērtspapīru pārvērtēšanas zaudējumi 
naudas cenas pieauguma dēļ, tad 2023. gadā atlīdzību inflācijai kā vienam no lielākajiem izaicinājumiem pievienojas 
nekontrolējams aspekts – dabas kaprīzes jeb vētras. Papildus gada spēcīgākajai vētrai 7. augustā otrajā pusgadā, kur atlīdzību 
izmaksu summa sasniedz 4,4 miljonus eiro, piedzīvojām vēl trīs vētras, par kurām BALTA izmaksu apjoms veido pusmiljonu eiro 
vai pat vairāk. 
Kaut arī Eiropa un īpaši Baltija atrodas dabas stihiju mazāk apdraudētā reģionā, pagājušais gads liecina, ka īpaši krusas radītie 
zaudējumi var būt milzīgi un pat bīstami dzīvībai. Latvijā nav augsta zemestrīču vai cunami riska, bet saskaņā ar pētījumiem par 
dažādām dabas stihijām tieši krusa Latvijai var radīt relatīvi lielāko postu. Iespējams, apdrošināšana ir vienīgais efektīvais veids, 
kā palīdzēt sabiedrībai atgūties no dabas apstākļu radītajiem zaudējumiem, kas var ietekmēt gan cilvēkus, gan ēkas un 
automašīnas. 
Attiecībā uz automašīnām 7. augusta vētras sekas bija pirmā reize BALTA vēsturē, kad visvairāk skartajos apgabalos gandrīz 
katru trešo automašīnu ar KASKO apdrošināšanu nācās norakstīt un izmaksāt pilnu atlīdzību. Iemesls – remonta izdevumi auto 
virsbūvei un stikliem pārsniedza to tirgus vērtību. Diemžēl apdrošinātāji nevar kompensēt izdevumus personām, kas nav 
iegādājušās polisi pirms negadījuma, un tad nepieciešamie naudas līdzekļi cilvēkiem jāatrod pašiem.

Tehnoloģijas – ne tikai klientu drošībai, bet arī ērtumam

No citām apdrošināšanas aktualitātēm vēl būtu svarīgi minēt eksperimentus ar jaunu tehnoloģiju ieviešanu un klientu pieredzes 
uzlabošanas risinājumus. Līdzīgi kā citās industrijās, arī apdrošināšanā tehnoloģiju progress dod iespēju automatizēt cilvēku 
darbu, kas ļauj gan samazināt izdevumus, gan ātrāk paveikt nepieciešamo. Rezultātā, piemēram, atlīdzību izmaksas notiek ātrāk 
un klientu apmierinātības līmenis aug. Attiecībā uz klientu pieredzes līmeņa uzlabojumiem aktīvāk iesaistās Latvijas Banka, 
kuras mērķis pasargāt klientus vairs neaprobežojas tikai ar finanšu maksātspējas uzraudzību, bet ietver arī klienta pieredzi – lai 
klientiem tiktu pārdoti produkti, kas atbilst viņu vajadzībām, lai tie būti skaidri un saprotami. Tā ir tendence visā Eiropas 
Savienībā – svarīgi, lai klients būtu labi pasargāts un nepārmaksātu par sev nevajadzīgām lietām.
Tāpat tehnoloģijas palīdz atklāt centienus iegūt apdrošināšanu, kad negadījums jau noticis, padarot krāpnieku dzīvi grūtāku, un 
vainīgajam iestājas kriminālatbildība. 

Mainās arī klientu paradumi

Kā liecina BALTA pieredze, ir samazinājies auto apdrošināšanas gadījumu skaits, ko, visticamāk, veicina ceļu infrastruktūras 
uzlabojumi un braukšanas ātruma samazināšana. Šobrīd vēl nav skaidru secinājumu par auto drošības tehnoloģiju devumu ceļu 
satiksmes negadījumu mazināšanā, jo, piemēram, elektroauto negadījumos iekļūst biežāk nekā automašīnas ar iekšdedzes 
dzinēju. Tam par iemeslu var būt arī apstāklis, ka ar elektroauto cilvēki biežāk pārvietojas pilsētās, kur ceļu satiksmes 
negadījumu risks ir lielāks.
Vairākus gadus vērojam, ka pieaug pieteikto civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas gadījumu skaits. Domājams, ka tas saistīts 
galvenokārt ar paradumu maiņu: ja vēl nesenā pagātnē kaimiņš piedeva kaimiņam, kas nopludinājis viņa dzīvokli, tad šobrīd 
biežāk remontam nepieciešamie līdzekļi tiek piedzīti no vainīgās personas. Izskatot gadījumus, kuros appludināti dzīvokļi, 
iemesls nereti ir daudzdzīvokļu ēkas kopīpašuma cauruļu infrastruktūras nolietojums, un šādos gadījumos piedzīt zaudējuma 
summu var būt problemātiski, tāpēc te var palīdzēt mājokļa apdrošināšanas produkts.
Juridisko personu segmentā kļuvis vairāk tādu klientu rīkotu cenu konkursu, kuros nepiesakās neviens vai tikai viens 
apdrošinātājs. Biežākie iemesli ir nesamērīgas konkursa nolikumu apdrošināšanas prasības vai noteiktās maksimālās cenas 
lielums, bet atsevišķi uzņēmumi ir saskārušies arī ar situāciju, kad tiem ir grūti iegūt apdrošināšanu augstā ugunsdrošības vai 
cita riska dēļ. Vēsturiski apdrošināties ir bijis relatīvi lēti, un vienmēr ir bijuši pieejami vairāku apdrošinātāju piedāvājumi, tāpēc 
daudzos gadījums ugunsdrošībai nav bijusi pievērsta liela uzmanība. Šobrīd, kad vairākiem uzņēmumiem ir nācies piedzīvot 
ugunsgrēkus, kuros zaudējumi mērāmi simtos tūkstošu vai miljonos eiro, apdrošinātāji ir kļuvuši daudz piesardzīgāki un vairs 
neuzņemas tik lielu risku kā agrāk, iekams netiek ieviesti nepieciešamie drošības uzlabošanas pasākumi. Līdzīga pieredze bijusi 
arī Polijā, kur tikai samērā nesen ir mainījusies prakse un uzņēmumi jau projektēšanas stadijā ievieš atbilstošas drošības 
prasības, kā arī ievieš risinājumus, kas samazina zaudējumus, ja ugunsgrēks tomēr izcēlies.

« ATPAKAĻ
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TOP 5 lielākās BALTA izmaksātās atlīdzības 
2023. gadā 

1. UGUNS NODARĪTI POSTĪJUMI RAŽOTNĒ
Apdrošināšanas veids – juridiskā īpašuma apdrošināšana

Ražotnē izcēlās ugunsgrēks, kā rezultātā cieta gan ēka, gan manta.

Izmaksātā atlīdzība – 900 000 eiro

2.   VĒTRAS UN NOKRIŠŅU RADĪTI BOJĀJUMI LABĪBAI
Apdrošināšanas veids – sējumu apdrošināšana

Augusta postošo dabas stihiju – vētras un krusas – rezultātā nodarīti zaudējumi labībai.

Izmaksātā atlīdzība – 513 300 eiro

3.   ATLĪDZĪBA PAR NEIZPILDĪTIEM DARBIEM
Apdrošināšanas veids – garantiju apdrošināšana

Būvuzņēmējs dažādu iemeslu dēļ nevarēja pabeigt darbus.

Izmaksātā atlīdzība – 306 300 eiro

4.    UGUNSGRĒKS DZĪVOJAMAJĀ ĒKĀ
Apdrošināšanas veids – garantiju apdrošināšana

Būvuzņēmējs dažādu iemeslu dēļ nevarēja pabeigt darbus.

Izmaksātā atlīdzība – 306 300 eiro

5.    CEĻU SATIKSMES NEGADĪJUMS
Apdrošināšanas veids – OCTA

Plīstot riepai, automašīna apgāzās, sabojājot vēl trīs vieglās pasažieru automašīnas.

Izmaksātā atlīdzība – 258 700 eiro

« ATPAKAĻ
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Pērn atlīdzībās par dabas postījumiem izmaksāts 
vairāk nekā 10 iepriekšējos gados kopā

Ziemas un vasaras vētras, plūdi, negaiss ar krusu – dabas stihijas apdraud Latviju visa gada garumā. 2023. gadā piedzīvotas 
četras postošas vētras, kuru rezultātā apdrošināšanas sabiedrības BALTA (PZU grupa) atlīdzībās izmaksājusi lielāku summu nekā 
iepriekšējos 10 gados kopā – vairāk nekā 6 miljonus eiro. Gada spēcīgākajai vētrai un krusai 7. augustā, par kuras radītajiem 
postījumiem atlīdzību summa tuvojas 5 miljoniem eiro, sekoja vēl trīs vētras ar atlīdzībām vairāk nekā 1,4 miljonu eiro apmērā.
Ziemas vētras ir plašākas, vasarā biežāk vērojami lokāli postījumi, taču ēkām, sējumiem un automašīnām nodarītie zaudējumi 
var būt pamatīgi jebkurā gadalaikā. Vispostošākā Baltijas vēsturē izrādījusies tieši ziemas vētra – tā Latviju piemeklēja 2005. 
gadā un aptvēra visu valsti. Toreiz aptuveni 60% iedzīvotāju palika bez elektrības, un BALTA saņēma 3000 atlīdzību pieteikumu 
par vēja nodarītajiem postījumiem.

Arī 2023. gadā dabas stihijas nav Latviju saudzējušas. Gads iesākās ar plūdiem Jēkabpilī, kur atlīdzībās tika izmaksāti 230 
tūkstoši eiro. Vislielāko postu pērn nodarījusi nepieredzēti stipra krusa, kas augustā sabojāja gan neskaitāmus ēku jumtus, logus 
un saules paneļus, gan automašīnas. Savukārt oktobrī spēcīgās vēja brāzmās vairāk cieta klientu mājokļi, tomēr arī tad ceturtā 
daļa visu pieteikto atlīdzību bija saistīta ar KASKO apdrošināšanu.

“Kaut arī Eiropa un īpaši Baltija atrodas dabas stihiju mazāk apdraudētā reģionā, pagājušais gads liecina, ka īpaši krusas radītie 
zaudējumi var būt milzīgi un pat bīstami dzīvībai. 2023. gadā bija pirmā reize BALTA vēsturē, kad vētras seku rezultātā visvairāk 
skartajos apgabalos gandrīz katru trešo automašīnu ar KASKO apdrošināšanu nācās norakstīt un izmaksāt pilnu atlīdzību, jo 
remonta izdevumi auto virsbūvei un stikliem pārsniedza to tirgus vērtību,” stāsta BALTA valdes loceklis Uldis Dzintars.

Lai pasargātu savu auto no dabas stihiju postošā spēka, BALTA iesaka:

sekot līdzi meteorologu brīdinājumiem un ieklausīties tajos;

novietot auto aizvēja pusē, bet vislabāk zem nojumēm, garāžās un citās vietās ar 
jumtu;

nepārvietoties ar mašīnu nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos;

savu spēkratu savlaicīgi apdrošināt;

apzināties, ka klimata pārmaiņas skar arī Latviju. Tas līdz ar savlaicīgu īpašuma 
apdrošināšanu un rūpēm par savu īpašumu ir vienīgais veids, kā stāties pretī dabas 
stihijām.
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BALTA brokeru kanāla 2023. gada skaitļi un fakti 

Brokeru parakstītās prēmijas

Brokeru kanāla parakstīto prēmiju sadalījums pa apdrošināšanas veidiem

Brokeru parakstīto prēmiju pieaugums pieaugums, EUR

Brokeru daļa BALTA portfelī

Parakstīto prēmiju pieaugums, 2023/2022

Brokeru daļas pieaugums

Parakstītās prēmijas brokeru kanālā 
pa apdrošināšanas veidiem, EUR

2022 2023

2022 2023

BALTA brokeru
kanāls

BALTA
kopumā

Tirgus
kopumā*

58 098 198

71 179 090

+22,5%

42%
40,2%

42%

22,5%

BALTA

17,3% 17,9%

Citi

OCTA

VCTA

KASKO

Īpašums

Veselība

7 875 4994 075 1256 949 267

11 876 42817 694 75023 708 020

*Apdrošināšanas tirgus izaugsme ar iekļautiem Balcia faktiskajiem datiem 
par 2023. gada pirmajiem 3 ceturkšņiem un pieņēmumu par 4. ceturksni
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TOP 5 fizisko personu apdrošināšanas veidi 
pēc īpatsvara BALTA brokeru kanālā 

KASKO

OCTA

Īpašums

Ceļojumi

Nelaimes gadījumi

7,60%

7,60%

2,10%

1%

0,70%

+ 170,7%

+ 39,3%

+ 31,3%

+ 29,2%

+ 20,3%

5 383 989

5 416 780

1 496 008

744 689

283 469

1

2

4

5

3

TOP 5 apdrošināšanas veidi  ar vislielāko izaugsmi 

Finansu risku apdrošināšana

Īpašuma apdrošināšana

VCTA

Veselības apdrošināšana

KASKO

1

2

4

5

3

+ 43,9%

+ 34,3%

+ 20,7%

+ 19,8%

+ 17,1%

Apdrošināšanas tirgū* (2023/2022)BALTA brokeru kanālā (2023/2022)

Finansu risku apdrošināšana

Garantijas

KASKO

Veselība

OCTA

1

2

4

5

3

Īpatsvara daļa, % Parakstītās prēmijas, EUR

TOP 5 juridisko personu apdrošināšanas 
veidi pēc īpatsvara BALTA brokeru kanālā 

Veselība

KASKO

OCTA

Īpašums

PCTA

33,30%

17,30%

9,10%

7,70%

5,40%

23 708 020

12 310 761

6 459 648

5 453 259

3 847 358

1

2

4

5

3

Īpatsvara daļa, % Parakstītās prēmijas, EUR

*Apdrošināšanas tirgus izaugsme ar iekļautiem Balcia faktiskajiem datiem par 2023. gada pirmajiem 3 ceturkšņiem un pieņēmumu par 4. ceturksni
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Atlīdzības

Brokeru klienti

Brokeru kanāla klientu 
skaita izmaiņas (2023/2022

Klientu apmierinātības rādītāji

Brokeru 
pēc-pārdošanas NPS

+7%

« ATPAKAĻ

Brokeru klientiem izmaksāto atlīdzību sadalījums pa
apdrošināšanas veidiem

Digitālo rīku izmantošana atlīdzību pieteikšanai

Privāto un juridisko apdrošināšanas veidu sadalījums Vidējais produktu skaits uz klientu

16 209 314 €

10 010 043 €

6 488 656 €

3 392 490 €

1 638 001 €

88%
70%

51%

37%

28%

0%

23%

45%

59%
69%

88%
93% 96% 96% 97%

2019 2020 2021 2022 2023

Digitālo rīku izmantošana atlīdzību pieteikšanai

Pašapkalpošanās portāls Mana BALTA Mobilā lietotne Kopā

19%
Fiziskie

81%
Juridiskie

BALTA

Brokeru klienti BALTA filiāļu tīkls

2021

2022

2023

1,35

1,36

1,37

2,82

2,93

3,00

BALTA 
pēc-pārdošanas NPS

Atlīdzību 
NPS

66 6 72 4 70 2
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2023. gada auto zādzību tendences: automašīnas vecums un 
šķietami vienkārša marka no zagļiem nepasargā

Kaut arī autozagļu aktivitāte šogad ir bijusi salīdzinoši mērena, iezīmējusies jauna tendence: garnadži nav smādējuši ne jaunus 
un dārgus, ne vecāka gadagājuma un vienkāršākus transportlīdzekļus. BALTA šogad saņēmusi atlīdzību pieteikumus gan par 
nozagtu 2022. gada izlaiduma Porsche Taycan 4, gan par 2004. gada BMW X5.

Saskaņā ar Valsts policijas datiem 2023. gada desmit mēnešos Latvijā ir nozagti 175 auto, un TOP10 pēc zagļu pieprasījuma ir 
BMW, Volkswagen, Audi, Toyota, Volvo, Opel, Lexus, Ford, Hyundai, Mercedes-Benz markas automašīnas. Savukārt 10 garnadžu 
iecienītākie modeļi ir bijuši BMW 3., 5. sērija un X5, Volkswagen Golf un Passat, Audi A4 un A6, Toyota RAV4, Hyndai Tuscon, kā arī 
KIA Sportage.

Līdzīgu situāciju iezīmē arī BALTA statistika par zagtajiem auto – visbiežāk zagtas BMW markas automašīnas, bet otro vietu dala 
Toyota un Volkswagen. Biežāk nekā citas auto markas zagļu nagos krituši arī Peugeot, Citroen, SAAB, Mazda, Hyundai un 
Porsche.

“Aizejošais 2023. gads nav bijis auto zādzībām bagātākais, bet raibs gan. Kā redzams, zagļi labprāt aizdzen ne tikai dārgas un pat 
ekskluzīvas, bet arī samērā vienkāršas automašīnas ar krietnu stāžu. Vecākajam nozagtajam spēkratam, par kuru BALTA 
saņēmusi atlīdzības pieteikumu, ir jau 19 gadu. Nozagto un atrasto transportlīdzekļu stāvoklis liek secināt, ka auto tiek zagti 
izjaukšanai rezerves daļās. Tomēr ir gadījumi, kad zagļi darbojas vienkāršāk – tā vietā, lai zagtu visu auto, paņem tikai to, kas 
nepieciešams – auto lukturus, riteņu diskus, instrumentu paneļus, stūres iekārtas, dažādas izpūtēja daļas,” stāsta BALTA
Transporta produktu un risku parakstīšanas pārvaldes vadītājs Kristaps Liecinieks.

Kā norāda eksperts, zādzību raksturs 2023. gadā bijis ļoti dažāds.

“Gada sākumā bija vairāk izteiktas organizētas auto zagļu grupas darbības, zogot Hyundai un Nissan marku automašīnas. Tāpat 
ir bijuši arī atlīdzību pieteikumi par situācijām ar sadzīviska rakstura piesavināšanās pazīmēm, piemēram, īrēts auto netiek 
atdots tā īpašniekam. Tomēr lielākajai daļai noziegumu ir kopīgs atslēgas vārds – Keyless Go jeb bezkontakta atslēgas sistēma, 
kas ļauj iekļūt auto un to iedarbināt, neizvelkot atslēgu no kabatas. Auto ar šādu sistēmu var nozagt jebkurš, kam ir pieejama 
nepieciešamā aparatūra, ja vien automašīna nav aprīkota ar papildu pretaizdzīšanas sistēmu,” brīdina Kristaps Liecinieks.
Eksperts iesaka – lai pasargātu savu automašīnu no zagļiem, ieteicams to aprīkot ar papildu imobilaizeru. Tas ir jo īpaši svarīgi 
tiem auto īpašniekiem, kuru automašīnām ir Keyless Go atslēga, jo kvalitatīvi uzstādīts imobilaizers sagādā nopietnas 
problēmas zagļiem. Tāpat auto iespējams pasargāt, atceroties senu, bet vienkāršu patiesību: atstājot automašīnu stāvēšanai uz 
ilgāku laiku, tā būtu jānovieto slēgtā pagalmā vai apsargātā stāvvietā.

« ATPAKAĻ



NOZARES AKTUALITĀTES

LTAB: pašreizējā “Balcia Insurance” 
SE rīcība liek bažīties par tās 
patiesajiem nodomiem

Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs (turpmāk – LTAB) pauž bažas par 
tās biedra “Balcia Insurance” SE (turpmāk – Balcia) pašreizējās rīcības atbilstību 
godīgai komercpraksei. “Personas, kuras vairākus gadus iepriekš, vadot citu 
apdrošināšanas sabiedrību, bija tiešā veidā iesaistītas OCTA nozares politikas veidošanā 
un lēmumu pieņemšanā, šobrīd ne vien aktīvi nostājas pret pašu iepriekš pieņemtajiem
lēmumiem, bet aktīvi izmanto dažādus administratīvi tiesiskus līdzekļus, lai ietekmētu LTAB lēmumus un panāktu rezultātu 
sava personīgā biznesa vajadzībām, nevis rūpējas par patērētāju interesēm, kā paši to neatlaidīgi komunicē. Tādējādi rodas 
bažas par Balcia patiesajiem nodomiem Latvijas tirgū,” informē LTAB valdes priekšsēdētājs Jānis Abāšins.

“Nav noslēpums, ka Balcia īpašnieki un amatpersonas ir tie paši cilvēki, kas iepriekš, vadot citu apdrošināšanas sabiedrību, 
vairākkārtīgi ir balsojušas un pieņēmušas lēmumus par darbībām, kurās Konkurences padome šobrīd saskatījusi pārkāpumus. 
Šobrīd viņi ne vien nostājas pret pašu agrāk pieņemtajiem lēmumiem, bet arī vēlas panākt īpašākus nosacījumus kompānijai, 
kuru pārstāv patlaban,” pauž LTAB valdes priekšsēdētājs, piebilstot, ka Balcia ne tikai kā vienīgie izcīnījuši iespēju nemaksāt 
iestāšanās maksu, bet aktīvi izmanto dažādus administratīvi tiesiskus līdzekļus, lai ietekmētu LTAB lēmumus un panāktu sava 
personīgā biznesa interesēm atbilstošāko rezultātu.

LTAB vērš uzmanību arī uz Balcia publisko komunikāciju un paziņojumiem par OCTA sadārdzināšanos: “Šobrīd tirgū ir viens 
konkrēts dalībnieks – Balcia, kurš vairākkārtīgi mērķtiecīgi izplata paziņojumus par it kā neizbēgamu OCTA cenu celšanos, 
tādējādi radot nepareizu priekšstatu par to, ka tas ir visu apdrošinātāju viedoklis un maldinot patērētājus par OCTA polišu 
sadārdzinājuma neizbēgamību. Vēlamies norādīt, ka cenu veidošanās ir tikai un vienīgi katras apdrošināšanas sabiedrības 
iekšēja politika, kas nedrīkst tikt saskaņota vai publiski ietekmēta no citu nozares dalībnieku puses. Uzskatām, ka ar savu 
darbību Balcia neveicina labu praksi veselīgas konkurences veidošanā un pārkāpj Konkurences padomes rekomendācijas,” 
skaidro J.Abāšins.

Pēc šī gada sākumā ar Konkurences padomi panāktā izlīguma, ar kuru LTAB tika piemērots naudas sods, LTAB jau ziņoja, ka tā 
ietekme uz patērētājiem nebūs būtiska. “Lai ietekme uz klientiem būtu pēc iespējas mazāka, ar Konkurences padomi esam 
vienojušies šo izlīguma maksu nomaksāt ilgākā termiņā. Jā, sodu biedrība plāno segt no apdrošinātāju veiktajām iemaksām 
LTAB (citu finasējuma avotu LTAB nemaz nav), bet, salīdzinot tā apmēru ar citiem ekonomiskajiem faktoriem, kas regulāri 
ietekmē nozari un OCTA polišu cenas, šī noteikti nav izmaksu pozīcija, kas varētu atstāt ievērojumu ietekmi uz patērētājiem vai 
radīs būtiskas izmaiņas nozarē. Papildus, lai mazinātu bažas par tiešu soda naudas ietekmi uz OCTA cenām, uz biedru sapulci 
virzām lēmumu, ka šīs apdrošinātāju iemaksas netiek iekļautas LTAB finansēšanas parastajos atskaitījumos un soda nomaksai 
apdrošinātāji veiks tam speciāli tēmētas iemaksas” skaidro J.Abāšins.

1997. gadā Latvijā tika ieviesta OCTA sistēma. Tiesības veikt OCTA apdrošināšanu Latvijā ir AAS “Balta”, AAS “Baltijas 
Apdrošināšanas Nams”, AAS “BTA Baltic Insurance Company”, “Compensa Vienna Insurance Group” ADB Latvijas filiāle, “ERGO 
Insurance” SE Latvijas filiāle, ADB “Gjensidige” Latvijas filiāle, “If P&C Insurance” AS Latvijas filiāle, “Swedbank P&C Insurance” 
AS Latvijas filiāle un «Balcia Insurance» SE.
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2024. gads sācies ar labām ziņām veselības un nelaimes gadījumu apdrošināšanā veselības apdrošināšanas klientiem – beidzot 
ir paaugstināts ar likumu noteiktais iedzīvotāju ienākumu limits, kas netiek aplikts ar Iedzīvotāju ienākumu nodokli – no 4
26.86 eiro uz 750.00 eiro!

Veselības aprūpes pakalpojumu cenu pārmaiņu dēļ ik gadu iepriekš notika veselības apdrošināšanas prēmiju kāpums, kas jau 
sen radīja neērtības daudziem klientiem, saskaroties ar 426.86 eiro robežu, virs kuras ir jāveic algas nodokļa ieturējums. Tas 
radīja gan būtiskus papildu izdevumus, gan finanšu aprēķinu neērtības.  

Ar 2024. gada 1. janvāri spēkā stājušies grozījumi likuma "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 8. panta 5. daļā, kas nosaka, ka tiek 
palielināts apdrošināšanas prēmiju kopējais apmērs, kas netiek aplikts ar algas nodokli:

Ņemot vērā šīs izmaiņas, veselības un nelaimes gadījumu apdrošināšanas klientiem būs  plašākas finansiālās 
iespējas, lai nodrošinātu kvalitatīvas veselības apdrošināšanas līmeni un pilnveidotu uzņēmuma darbinieku 
veselības apdrošināšanas programmas, izvēloties papildu apdrošināšanas segumu.

“5. No maksātāja ienākumiem, par kuriem maksā algas nodokli, izslēdz Latvijas Republikā vai citā Eiropas 
Savienības dalībvalstī, vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī, vai Ekonomiskās sadarbības un attīstības 
organizācijas dalībvalstī reģistrētos privātajos pensiju fondos atbilstoši licencētiem pensiju plāniem un Latvijas 
Republikā vai citā Eiropas Savienības dalībvalstī, vai Eiropas Ekonomikas zonas valstī, vai Ekonomiskās 
sadarbības un attīstības organizācijas dalībvalstī reģistrētā apdrošināšanas sabiedrībā iemaksātās dzīvības 
apdrošināšanas (ar līdzekļu uzkrāšanu) prēmiju summas, kuras kopā nepārsniedz 10 procentus no maksātājam 
aprēķinātās bruto darba samaksas taksācijas gadā, un iemaksātās dzīvības (bez līdzekļu uzkrāšanas), 
veselības vai nelaimes gadījumu apdrošināšanas prēmiju summas, kas nepārsniedz 10 procentus no 
maksātājam aprēķinātās bruto darba samaksas taksācijas gadā, bet ne vairāk kā 750 eiro gadā...”

« ATPAKAĻ
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Palielināts ar likumu noteiktais iedzīvotāju ienākumu limits, 
kas netiek aplikts ar Iedzīvotāju ienākumu nodokli

“

Lai šis jaunums ir labs starts jaunu un ambiciozu mērķu 
sasniegšanā 2024. gadā!
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Lai sniega sega “nenospiež” jumtu: atgādinājums spēcīgā 
sniegā parūpēties ne tikai par ielām, bet arī mājokli

Šī ziema bijusi sniegiem bagāta un, lai arī šobrīd vērojams atkusnis, tomēr ziema turpinās un var mūs vēl pārsteigt ar 
intensīvāku snigšanu un salu.

Saskaņā ar BALTA datiem pērnajā ziemā no 2022. gada decembra līdz 2023. gada marta beigām par sniega svara nodarītiem 
zaudējumiem klientiem atlīdzībās izmaksāti vairāk nekā 131 000 eiro, vidējai atlīdzībai sasniedzot teju 1000 eiro par gadījumu. 

“Savlaicīgi nenotīrot sniegu no jumtiem, riskējam ar to, ka sniegs sablīvēsies un, uzņemot gaisā esošo mitrumu, kļūs arvien 
smagāks. Par sausa un nesablīvēta sniega tīrīšanu no jumtiem jāsāk domāt brīdī, kad sniega segas biezums pārsniedz 20 
centimetrus. Ja par to neparūpējamies laikus, sniegs turpina blīvēties, un katrs nākamais snigšanas “vilnis”, tam sekojošs 
atkusnis un sasalšana nozīmē lielāku risku jumta konstrukcijām,” stāsta Arnolds Linītis, BALTA privātā īpašuma produkta 
vadītājs un risku parakstītājs. Viņš brīdina – nav ieteicams gaidīt, kad sniega sega kļūs vēl biezāka, jo zem pārāk lielas noslodzes 
jumta segums var zaudēt izturību un tajā var ras ties dažādi mehāniski bojājumi.

Savlaicīga sniega nenotīrīšana, radot papildu slodzi, var deformēt jumta konstrukcijas, tāpat var deformēties arī ēkas nesošo 
sienu un pārsegumu konstrukcijas, kuru bojājumu sekas varēs just atkušņa laikā vai pavasarī, kad, kūstot sniegam, sniega 
ūdens var iekļūt ēkā un vēl vairāk bojāt ēkas konstrukcijas un apdari.

Jumta attīrīšanas darbus ieteicams veikt speciālistiem, darba gaitā ievērojot  nepieciešamos drošības noteikumus. Ja darbi tiek 
veikti pašu rokām, tad, gādājot par drošību, jumta tīrīšanā vēlams izmantot tam speciāli paredzētus palīglīdzekļus un priekšme-
tus. Savukārt, ja sniegs tiek tīrīts ar lāpstu, tai jābūt no koka vai plastmasas, lai netiktu  radīti bojājumi jumta segumā un 
izolācijā.

BALTA eksperts arī norāda, ka īpaša uzmanība šādos laikapstākļos jāpievērš saules paneļiem – ja tie ierīkoti uz jumta, ziemas 
sezonā sniega un ledus uzkrāšanās rezultātā skrūves, konstrukciju savienojumi ar jumtu un konstrukciju stiprinājumi var zaudēt 
paredzēto noturību un vājināt savienojumu konstrukciju stiprību.

Lielākā atlīdzība par sniega svara ietekmē kādas privātmājas jumtam radītiem bojājumiem pagājušajā gadā pārsniegusi 10 300 
eiro, kad martā mainīgo laikapstākļu un gaisa temperatūras rezultātā radās ledus sasalumi un sniega kārta, slīdot no jumta, 
norāva jumta segumu.

• Nav ieteicams kāpt uz jumtiem, kuri var neizturēt cilvēka svaru, piemēram, uz šķūnīšu, noliktavu vai 
garāžu jumtiem. Svarīgi kritiski novērtēt jumta stāvokli. 

• Tīrot sniegu pašu spēkiem, vēlams izvēlēties piemērotus darbarīkus. Vislabāk izvēlēties kvalitatīvas 
koka vai plastikāta lāpstas. Svarīgi, lai lāpsta būtu izturīga, jo sniegs uz jumtiem parasti ir ne tikai 
smags, bet arī ciets. Nekādā gadījumā nevajadzētu izvēlēties metāla lāpstu, jo ar to tiek bojāts jumta 
segums.

• Uz jumta nav ieteicams kāpt ar apaviem, kam ir gluda zole. Piemēroti būs apavi ar dziļāku                      
protektoru un cietinātiem purngaliem.

• Uz jumta nekādā gadījumā nedrīkst kāpt bez stiprinājumiem, kas paredzēti darbam augstumā. 
Jumtu tīrīšanai vēlams iegādāties pilnu ķermeņa aprīkojumu, kas fiksē iegurņa un plecu daļu. 
Ieteicams aprīkojumu iegādāties specializētajos veikalos un nepaļauties uz vienkāršākajiem 
stiprinājumiem, kas tiek stiprināti tikai pie jostasvietas.

• Sniega tīrīšanas laikā jāpievērš uzmanība, vai uz jumta neatrodas svarīgi kabeļi vai savienojumi, lai 
tīrīšanas laikā tie netiktu bojāti. 

• Rūpīgi arī jāpārliecinās, ka sniega tīrīšanas laikā zem jumta nav apdraudēti garāmgājēji, 
automašīnas un priekšmeti. 

• Iedzīvotājiem, kuru mājokļi ir aprīkoti ar balkonu, jāuzmana, lai bieza sniega sega un lāstekas neklāj 
ne tikai jumtu, bet arī balkonu.

• Nepilngadīgām personām tīrīt ēku jumtus ir aizliegts.
• Pirms sniega tīrīšanas svarīgi novērtēt, vai veselības stāvoklis ir atbilstošs fiziska darba veikšanai. Ja 

māc šaubas par šāda darba veikšanu paša spēkiem, labāk vērsties pēc palīdzības un sniega tīrīšanu 
no jumtiem uzticēt pieredzējušam speciālistam.  

BALTA ieteikumi, kā parūpēties par savu un apkārtējo drošību, tīrot sniegu un 
lāstekas no māju jumtiem
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2023. gadā izmaksātās atlīdzības par akūtām saslimšanāmun traumām veidojušas gandrīz divas trešdaļas – 66% – no kopējā 
atlīdzību gadījumu skaita. Tai skaitā 25% gadījumu saistīti ar traumām: izmaksātā vidējā atlīdzība par palīdzību traumas 
gadījumā ir 678 eiro, bet, ja trauma gūta ceļu satiksmes negadījumā, vidējā atlīdzība pārsniedz 3 500 eiro. Savukārt vidējā 
atlīdzība par saslimšanu svārstās ap 550 eiro.

“Mūsu klientu pieredze ārzemēs pagājušā gada laikā ir labs atgādinājums, ka apdrošināšana ir drošas ceļošanas pamatu 
pamats. Ikviens, pat vispieredzējušākie ceļotāji, var nonākt neparedzētās situācijās, gūt traumas, pēkšņi saslimt vai piedzīvot 
hronisku veselības problēmu saasināšanos. Pat salīdzinoši nelielas ķibeles ceļotājiem svešā valstī var izmaksāt tūkstošiem eiro. 
Šāds slogs ir pa spēkam vien retajam, tāpēc bez apdrošināšanas laimīgā ceļojuma vietā var nākties saskarties ar ļoti 
nepatīkamu pieredzi. Protams, apdrošināšana negarantē, ka ar cilvēku nekas slikts nenotiks, sevišķi tad, ja ceļotājs aizraujas ar 
riskantiem sporta un aktīvās atpūtas veidiem, tomēr tas ir būtiski sirdsmieram un kvalitatīvai, bezrūpīgai laika pavadīšanai,” 
saka BALTA Personu produktu vadītāja un risku parakstītāja Ludmila Ščegoļeva.

2023. gadā izmaksātā lielākā atlīdzība sasniegusi 80 000 eiro par apdrošināšanas gadījumu pilnas apdrošināšanas summas 
apmērā: Ēģiptē kāds vīrietis pie baseina zaudējis samaņu un rezultātā guvis kakla traumu. Savukārt kādai klientei, kurai Marokā 
uz gājēju pārejas uzbraucis skūteris un tā rezultātā gūti smagi lūzumi, atlīdzībā izmaksāti vairāk nekā 56 000 eiro. Vēl kāds 
klients pēc lidojuma uz Turciju sācis sūdzēties par sāpēm elkonī, un bijušas nepieciešamas divas operācijas, lai izvairītos no 
sepses. Tas izmaksājis vairāk nekā 37 000 eiro. Vairāk nekā 17 000 eiro izmaksāti klientam par Ēģiptē gūtu kājas traumu, bet 
vairāk nekā 13 000 eiro – par ceļu satiksmes negadījumu Slovākijā. 

NOZARES AKTUALITĀTES

Lielākā apdrošināšanas atlīdzība ceļotājam 
pērn bijusi 80 000 eiro

Saskaņā ar  BALTA datiem 2023. gadā palīdzību ārzemēs saņēmuši vairāk nekā 4000 klientu. Visbiežāk cilvēki vērsušies pēc 
apdrošinātāja palīdzības, lūdzot atlīdzināt zaudējumus, kas radušies saistībā ar ceļojuma laikā gūtu traumu vai akūtu 
saslimšanu (66%), bojātu, nozaudētu vai nozagtu bagāžu (16%) un neparedzētām izmaiņām lidojumu plānos (9%). Lielākā 
izmaksātā atlīdzība privātpersonai pērn sasniegusi 80 000 eiro.

Veselības aprūpe ārzemēs pērn bijusi ļoti dārga

Papildus regulārajiem atlīdzību pieteikumiem BALTA 2023. gada pavasari ar īpašu sabiedrības lēmumu 21 500 eiro apmērā 
ārpuskārtas palīdzēja jaunai ģimenei, kad topošajai māmiņai, atpūšoties Turcijā, priekšlaicīgi sākās dzemdības. Šī gadījumā 
iespaidā 2023. gadā jūlijā ieviests arī Latvijas apdrošināšanas nozarē līdz šim nebijis pakalpojums – vēl nedzimuša bērna 
apdrošināšana ceļojumu apdrošināšana ar limitu, vienlaicīgi paredzot lielāku potenciālo apdrošināšanas atlīdzību arī jaunajai 
māmiņai. 

Apdrošinātāju pieredze liecina, ka vidējie izdevumi par palīdzību mātei šādā situācijā svārstās ap 3000 eiro, bet pāragri 
dzimušajam bērniņam ir vajadzīga ilgstoša – pat divus vai trīs mēnešus ilga – specializēta aprūpe, kas izmaksā vēl krietni vairāk. 
Ludmila Ščegoļeva atgādina, ka grūtniecība ceļojot nozīmē paaugstinātu risku, tāpēc apdrošinātāji vienmēr aicina topošās 
māmiņas izvērtēt nepieciešamību doties ceļojumā.

Kopumā, izvērtējot aizvadīto gadu, BALTA eksperte atgādina – ir jāapdrošina tas, ko ceļojumā patiešām paredzēts darīt, lai 
izvēlētā apdrošināšana sniegtu cerēto atbalstu negaidītās situācijās. 

“Ja ceļojuma laikā plānojat nodarboties ar sportu, jāizvēlas segums, kas ietver konkrēto sporta veidu. Ja paredzētas sacensības 
– polisē jābūt atzīmei par sacensībām attiecīgajā sporta veidā. Ziemas sporta veidiem jāizvēlas ziemas sporta polises, kuru 
segums atšķiras no standarta piedāvājumiem un ietver papildu riskus tieši šim atpūtas veidam. Gadās arī, ka, sākot ceļojumu, 
nav paredzēts to pavadīt aktīvi, bet ceļotājs pārdomā un, piemēram, ieplāno braucienu ar veikbordu. Ja ceļojuma laikā plāni 
mainās un nolemjat kādu dienu nodarboties ar ekstrēmām izklaidēm, attiecīgajām dienām jāiegādājas segums, kas ietver 
iecerēto izklaidi, lai visi ceļojumi 2024. gadā būtu droši, aizraujoši un skaisti,” iesaka L. Ščegoļeva.

Piedzīvoti arī apdrošināšanas praksē jauni gadījumi

« ATPAKAĻ
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Ieskats BALTA Brokeru brokastu pasākumā

Decembra sākumā aicinājām mūsu sadarbības partnerus uz ikgadējām Brokeru brokastīm, kas šoreiz norisinājās ārpus 
Rīgas – brīnišķīgā pasākumu vietā ĀRPUS LAIKA.

Pasākuma oficiālajā daļā  BALTA valdes loceklis un tehniskais direktors Uldis Dzintars iepazīstināja ar apdrošināšanas nozares 
aktualitātēm Eiropā, savukārt BALTA valdes loceklis un atlīdzību direktors Ingus Savickis atskatījās uz 2023. gada lielākajiem 
izaicinājumiem un spilgtākajiem notikumiem apdrošināšanas atlīdzību jomā.

Pasākuma noslēgumā dalībniekus uzrunāja Latvijas hokeja izlases kapteinis Lauris Dārziņš, daloties pieredzē, kā sasniegt 
mērķus un motivēt sevi un komandu ne tikai sportā, bet arī biznesā.

Mums bija patiess prieks ikvienu satikt klātienē – paldies visiem, kas ieradās, un jau 
pavisam drīz tiekamies nākamajās Brokeru brokastīs!



Svarīgākās tēzes no Ulda Dzintara un Ingus Savicka prezentācijām

Uldis Dzintars, BALTA valdes 
loceklis un tehniskais direktors

Latvijai lielāka izaugsme kā citās Eiropas Ekonomikas attīstības (EEA) zonas valstīs
Lai arī Latvijas apdrošināšanas tirgus veido tikai 0.1% no EEA zonas valstu nedzīvības 
apdrošināšanas tirgus parakstīto prēmiju apjoma, tomēr mūsu izaugsme ir straujāka, 
pateicoties jaunu klientu pieaugumam.

Izplatītākais mīts par Latvijas apdrošināšanas tirgu kā jaunattīstības  apgabalu
Nereti valstīs ar zemāku ekonomikas attīstību lielākā (vai ļoti liela) daļa no klienta 
samaksātās prēmijas nevis tiek izmaksātas atlīdzību maksājumos, bet starpnieku komisijās 
un apdrošinātāja administratīvo izdevumu segšanai un peļņas gūšanai. Ilgu laiku līdzīgs 
viedoklis ir bijis par Latvijas tirgu. Taču, izvērtējot oficiālos datus, aina ir citādāka –
Latvija ierindojas astotajā vietā starp 30 EEA zonas valstīm, vērtējot pēc ilgtermiņa augstākā 
atlīdzību līmeņa, septītajā vietā pēc augstākā kombinētā koeficienta un gandrīz pa vidu – 
16. vietā – pēc zemākā izdevumu līmeņa. Šie sešu gadu (2017. – 2022.)  vidējie dati liecina, 
ka Latvijas apdrošinātāji kopumā izmaksā klientam vairāk nekā Vācijā, Dānijā, Somijā, 
Lietuvā, Igaunijā un citās valstīs.

Latvija ierindojas tikai 25. vietā pēc maksātnespējas normas lieluma
Maksātspējas norma nosaka, kādam ir jābūt uzņēmuma akcionāru pašu līdzekļu apjomam, 
lai, iestājoties lielākiem zaudējumiem, neciestu klienti. Mērķis ir saglabāt apdrošinātāja 
maksātspēju, sedzot zaudējumus no akcionāru līdzekļiem. Lai gan Latvijas rādītāji šajā topā 
nav iepriecinoši, ticamākais iemesls šādai pozīcijai ir tas, ka lielākā daļa Latvijas 
apdrošinātāju ir starptautiski uzņēmumi, kas vajadzības gadījumā var piesaistīt mātes 
kompānijas līdzekļus, kamēr rietumu valstu apdrošinātāji, kam ir daudz mazu akcionāru, to 
nevar izdarīt (informācijai: 2022. gadā no Baltijas astoņiem starptautiskajiem 
apdrošinātājiem četri piesaistīja mātes kompānijas līdzekļus). Citu valstu uzraugi prasa arī 
tā sauktos “buferus” – papildu kapitālu neparedzētiem gadījumiem.

Pieaug prasības no Eiropas tirgus uzraugu puses
Jauni grāmatvedības standarti, ESG (vides, sociālo un pārvaldības faktoru) fokuss, kā arī  
klienta interešu aizsardzība, izvērtējot produktu seguma atbilstību klientu vajadzībām, 
vērtības, ko produkts sniedz klientam, apdrošināšanas produktu pārdevēju un to iespē-
jamā interešu konflikta perspektīvas. Eiropas uzraugi ir nodrošinājuši samērā labu finanšu 
uzraudzību un šobrīd to paplašina.

Latvijas apdrošināšanas tirgus pēdējos gados piedzīvojis strauju izaugsmi
Latvijas apdrošināšanas tirgus audzis no 363 miljoniem eiro 2021. gada 10 mēnešos līdz 502 
miljoniem eiro 2023. gada 10 mēnešos. To, protams, galvenokārt virzījusi inflācija, tomēr arī 
klientu skaits ir  turpinājis augt, kas ir pozitīvi vērtējams vispārējā pirktspējas krituma un 
recesijas periodā. Atliek secināt, ka pieaug sabiedrības izpratne par riskiem un vēlme tos 
mazināt.

Ingus Savickis, BALTA valdes 
loceklis un atlīdzību direktors

• 2023. gadā BALTA atlīdzību pieteikumu skaits palielinājies par 28%. Īpaši straujš 
pieaugums bija vērojums veselības un īpašuma apdrošināšanas produktos.

• Inflācija veselības apdrošināšanā turpinās, sasniedzot 20% - 30% apmēru. Citos 
produktos inflācijas ietekme vairs nav tik ļoti jūtama.

• 2023. gadā samazinājies nozagto automašīnu skaits.

• 2023. gadā Latviju pāršalca dabas stihijas, sākot ar plūdiem janvārī un aprīlī un 
beidzot ar postošām vētrām un lielgraudu krusu augustā un oktobrī.

• Kopā par vētru un plūdu radītajiem postījumiem 2023. gadā saņemti 1914 atlīdzību 
pieteikumi par 6,462 miljoniem eiro.

• 27% KASKO pieteikumu gadījumu, kas attiecas uz 7. un 8. augusta vētras un lielgraudu 
krusas radītajiem zaudējumiem, automašīnas tika norakstītas, un klientiem     
izmaksāta atlīdzība auto tirgus vērtībā.
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Fantastisks rezultāts – fotogrāfijas pie KASKO polisēm 2023. 
gadā pievienotas 80% gadījumu, kad tās bija nepieciešamas!

Pievienotās fotogrāfijas KASKO klientam gan atvieglos atlīdzības pieteikšanu, gan paātrinās atlīdzības 
saņemšanu.

Aicinām izmantot ērto un vienkāršo Foto vai DriveX rīku fotogrāfiju pievienošanai, lai izvairītos no nepatīkamām 
situācijām un mūsu kopīgie klienti būtu apmierināti!

BALTA fokusā arī 2024. gadā būs automašīnu fotogrāfiju pievienošana, noslēdzot KASKO polisi. Paldies visiem, kas aktīvi 
izmanto Foto un DriveX rīku, jo ticam, ka pateicoties tieši šiem vienkāršajiem un ērtajiem rīkiem, pievienoto fotogrāfiju 
īpatsvars ir sasniedzis 80%. 

Taču mēs, BALTA, turpinām jūs izaicināt un šogad kopā sasniegt vismaz 90%  pievienotās fotogrāfijas!

Atgādinām, ka no 2023. gada jūlija KASKO apdrošināšanas līgumi ir papildināti ar atrunu, kas nosaka paaugstinātu klienta 
paša risku gadījumos, kad tas nav izpildījis pārdevēja nosūtīto Foto vai Drive X uzdevumu par fotogrāfiju pievienošanu, 
tādējādi noņemot atbildību no paša pārdevēja.  



Pēc vairāku gadu pārtraukuma esam priecīgi paziņot, ka šogad esam izsludinājuši motivācijas akciju partneriem 
“Hokeja pavasaris ir klāt”, kas dod iespēju partneriem ar lielāko parakstīto prēmiju izaugsmi pret attiecīgo periodu, 
iegūt apmaksātu braucienu uz Pasaules čempionātu hokejā Čehijā.

Akcija turpinās līdz 31. martam. Uzvarētājus paziņosim 10. aprīlī.
 

BALTA AKTUALITĀTES

Hokeja pavasaris turpinās – kurš šogad būs čempions?
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BALTA AKTUALITĀTES

Motivācijas kampaņas “Izvēlies saņemt vairāk” rezultāti

Pagājušajā gadā no septembra sākuma līdz pat gada beigām BALTA organizēja privātā īpašuma apdrošināšanas motivācijas 
kampaņu brokeriem.

Piedaloties kampaņā un pārdodot BALTA privātā īpašuma apdrošināšanas jaunslēgumus par vismaz 600 EUR, brokeris ieguva 
garantētu balvu – 50 EUR Premium Plus dāvanu karti. Par katriem papildu 200 EUR jaunslēgumiem dāvanu kartes vērtību 
varēja palielināt par 20 EUR (bez ierobežojuma).

Kampaņas rezultāti

pieaugums* privātā 
īpašuma apdrošināšanas 
jaunslēgumos brokeru 
kanālā

27,3% brokeri iesaistījās 
kampaņā172 polises ir lielākais skaits, 

ko noslēdzis viens 
brokeris kampaņas laikā

40

* Parakstīto prēmiju pieaugums BALTA brokeru kanālā 2023. gada septembrī–decembrī pret to pašu periodu 2022. gadā.

Paldies visiem, kas aktīvi iesaistījās kampaņā! Jau pavisam drīz 
dāvanu kartes tiks nogādātas tiem brokeriem, kas sasniedza 
kampaņas mērķi.
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Ar prieku ziņojam, ka LETA un SKDS publicējuši ikgadējo apdrošināšanas nozares pētījumu, kurā noskaidrots, ka Latvijas 
iedzīvotāji jau 20. reizi kā godīgāko apdrošināšanas sabiedrību Latvijā nosauc mūs, BALTA!

Turklāt lieliski ir tas, ka mūsu rādītāji šajā ziņā arvien turpina uzlaboties: ja pērn mūs par godīgākajiem uzskatīja 38,7% aptaujā-
to, tad šogad tie ir jau 39,3%! Nelielas izmaiņas notikušas līderu trijniekā – šogad ERGO no 2. vietas “noslīdējis” uz 3. vietu ar 
28,8%, bet vicelīdera godu ieguvusi Swedbank ar 29,6%.

BALTA par godīgāko nosauc 40,6% sieviešu un 37,8% vīriešu. Visvairāk respondentu, kuri uzskata BALTA par godīgāko, ir vecumā 
no 25 līdz 34 gadiem (46,4%) un 45 līdz 54 gadiem (39,2%). Mūs par godīgākajiem nosauc 43,3% latviešu un 33,5% cittautiešu, 
bet, salīdzot reģionus, visvairāk pozitīva novērtējuma esam saņēmuši no Zemgales (48,4%) un Vidzemes (45,9%).

Socioloģisko aptauju LETA uzdevumā veicis tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS. Aptauja tika veikta internetā 
(CAWI aptaujas metode). Aptaujā pēc stratificētās nejaušības izlases principa tika iekļauti 1005 Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji 
vecumā no 18 līdz 75 gadiem. Stratifikācijas pazīmes bija administratīvi teritoriālā un nacionālā. Aptauja tika veikta no 
01.11.2023. līdz 05.11.2023.
 

BALTA AKTUALITĀTES

BALTA – jau 20. reizi nozarē godīgākais apdrošinātājs!
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RŪPĒSIMIES PAR KLIENTU DROŠĪBU KOPĀ

Drošības akadēmijas ieteikumi

Padomi, ja plāno nodarboties ar 
ziemas sporta aktivitātēm

Padomi autovadītājiem drošai 
braukšanai sniegotos apstākļos

Par zemledus makšķernieku drošību

« ATPAKAĻ



GĀŽAM MĪTUS!

Mīts Nr. 1
Esmu prasmīgs slēpotājs/snovotājs un ar mani nekas nevar notikt.

Patiesībā, lai gan esi pārliecināts par savām prasmēm, vienmēr pastāv iespēja, ka kāds slēpo sliktāk un vari netieši 
nodarīt zaudējumus citas personas veselībai, dzīvībai vai mantai. 

Piemēram, pēkšņi Tavā priekšā izbrauc neuzmanīgs slēpotājs un Tu nepaspēj noreaģēt, kā rezultātā tiek gūta trauma. 
Atceries, ka katrs ziemas sporta baudītājs ir atbildīgs par nodarītajiem zaudējumiem citai personai tieši tāpat kā 
automašīnu vadītāji. Šādu incidentu rezultātā var tikt sabojāta citam piederoša manta vai radīts kaitējums veselībai. 
Tādā gadījumā pret Tevi var izvirzīt civiltiesisko prasību. 

Lielākā BALTA izmaksātā civiltiesiskā atlīdzība par notikušo incidentu kalnā Austrijā bija 20 545 EUR.

Mīts Nr. 2
EVAK karte segs zaudējumus, ja kas atgadīsies ziemas sporta ceļojuma laikā.

Patiesībā EVAK karte darbojas tikai Eiropas Savienības teritorijā un tā nebūs derīga, piemēram, Gruzijas kūrortos, 
kā arī tā nesedz izdevumus par ārstēšanos maksas klīnikās, evakuāciju no kalna ar helikopteru un repatriācijas 
izdevumus.

Ņem vērā, ka slēpošanas kūrortos trases tuvumā pārsvarā ir tikai maksas medicīnas iestādes. Evakuācija ar 
helikopteru atkarībā no valsts un transportēšanas attāluma parasti izmaksā no 5000 līdz 7000 EUR. Ja cietušajam 
nepieciešama operācija maksas klīnikā, izdevumi sākas no 5000 EUR. Papildus var būt nepieciešama arī 
repatriācija uz Latviju, kas izmaksā, sākot no 1000 EUR, lidojot ar regulāro reisu, vai pat līdz 10 reizēm dārgāk, ja 
nepieciešams transportēt guļus stāvoklī. Pat ar EVAK karti Tavi izdevumi var sasniegt 10 000 līdz 15 000 EUR.  

2023. gadā lielākā BALTA izmaksātā atlīdzība Itālijā personai ar EVAK karti bija 11 720 EUR. 

Mīts Nr. 3
Ziemas sporta aktivitāšu apdrošināšana jāiegādājas uz visu ceļojuma laiku.

Patiesībā polise ir jānoformē uz visu ceļojuma laiku un jānorāda dienas, kuras pavadīsi, nodarbojoties ar ziemas 
sporta aktivitātēm. Tādējādi iespējams samazināt ceļojumu polises izmaksas.

Biežākie mīti par ziemas ceļojumu apdrošināšanu



Mīts Nr. 4
Dodoties ziemas ceļojumā slēpot vai snovot, esmu pilnībā pasargāts, jo man ir 
kredītkarte ar ceļojumu apdrošināšanu.

Patiesībā ir iespējams, ka kredītkartes ceļojumu apdrošināšanā ir ietverta nodarbošanās ar ziemas sporta veidiem, 
taču iesakām pirms ceļojuma noteikti pārbaudīt, vai ir iekļautas ziemas sporta aktivitātes un visi nepieciešamie riski, 
piemēram, inventāra aizkavēšanās vai zādzība ceļojuma laikā, slēgto trašu apdrošināšana, ceļojuma atcelšana vai 
pārtraukšana. 

Ja tomēr rodas šaubas, paļaujies uz drošu apdrošināšanu, kurā padomāts par visiem iespējamajiem riskiem, kas var 
gadīties, baudot ziemas priekus, un sniegs nepieciešamo atbalstu un palīdzību 24/7.

Mīts Nr. 5
Atkušņa vai lavīnas dēļ slēgtas trases nozīmē, ka zaudēsi naudu par trašu 
izmantošanu. 

Patiesībā, iegādājoties ziemas ceļojumu apdrošināšanu, izvēlies Zelta polisi, kur iekļauts risks “Slēgto slēpošanas 
trašu apdrošināšana”. Ja sliktu laikapstākļu dēļ nevarēsi slēpot vai snovot, BALTA izmaksās kompensāciju 40 EUR 
dienā par katru dienu, kad slēpošanas trases ir slēgtas. Šis risks ir spēkā līdz 15. martam. 

BALTA ceļojumu 
apdrošināšana – drošiem 
ziemas piedzīvojumiem kalnos!

Īpašs piedāvājums ziemas ceļojumu* 
Sudraba polisēm – dāvanā  papildu riski 
“Slēpošanas pases apdrošināšana” un 
“Slēgto slēpošanas trašu apdrošināšana”!

SLĒPOŠANAS PASES APDROŠINĀŠANA

Atlīdzināsim zaudējumus limita ietvaros līdz 40 EUR 
dienā par neizmantotajām slēpošanas pases 
dienām, ja pēkšņi saslimsiet vai gūsiet traumu**.

Kāpēc izvēlēties BALTA ceļojumu apdrošināšanu?

SLĒGTO SLĒPOŠANAS TRAŠU APDROŠINĀŠANA

Segsim izdevumus limita ietvaros 40 EUR apmērā par 
katru dienu, kad slēgtu slēpošanas trašu (atkusnis, sniega 
lavīna, vētra) dēļ nebija iespējama slēpošana vai 
braukšana ar snovbordu.

*Piedāvājums spēkā ziemas sportu programmas Sudraba polisēm no 11.01.2024. līdz  15.03.2024.
**pie nosacījuma, ka tiek sniegta neatliekamā medicīniskā palīdzība, ko apmaksā BALTA

Palīdzības 
dienests 24/7

Plašs risku segums 
bez pašriska

Papildu segumi 
lielākam sirdsmieram
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IEPAZĪSTI BALTA DARBINIEKUS

Iepazīsti BALTA Transportlīdzekļu 
apdrošināšanas atlīdzību 
pārvaldes vadītāju Valdi Krolu

Apdrošināšanas sabiedrībā BALTA strādāju jau kopš 1998. gada. Sāku ar transporta apdrošināšanas pārdošanu. Pēc tam manā 
pārziņā bija KASKO, tad OCTA un KASKO flošu kotējumi un transporta apdrošināšanas risku parakstīšana. Nu jau vairāk nekā 10 
gadu manā atbildībā ir transporta apdrošināšanas atlīdzības. Pa šiem gadiem bijusi lieliska iespēja izmēģināt jaunas lietas, 
piemēram, padarīt pieejamu KASKO apdrošināšanu digitālajā vidē, kā arī izveidot transporta flošu aprēķinu rīku. Neatsveramu 
pieredzi ieguvu, veidojot transporta atlīdzību sadaļu klientu pašapkalpošanās portālā, kā arī piedaloties tiešsaistes transporta 
atlīdzību pieteikumu ieviešanā. Ļoti novērtēju iespēju ikdienā smelties BALTA akcionāru apdrošināšanas redzējumu.

Es pieturos pie atziņas “nepamēģināsi – neuzzināsi”, tāpēc arī pēc ilgas pieredzes risku parakstīšanā, produktu vadībā un 
atlīdzībās vienmēr gribas pastāvīgus uzlabojumus. Taču lielākā vērtība ir kolēģi – mērķtiecīgi un orientēti uz rezultātu 
sasniegšanu. Uzņēmuma veiksmi lielā mērā nosaka tas, cik veiksmīgi spēj strādāt pārdošana. Un kompānijas reputāciju veido 
izmaksātās atlīdzības. Tas vienmēr ir gājis roku rokā, ciešā sadarbībā, un tas patiešām ir bijis BALTA veiksmes stāsts.

Cilvēku paradumi mainās – biežāk izvēlas atlīdzību pieteikumu nosūtīt elektroniski, retāk zvanīt. Šobrīd atlīdzību gadījumu var 
ērti pieteikt BALTA pašapkalpošanās portālā, mobilajā lietotnē vai mājaslapā. Piesakot gadījumu, klients izvēlas sev tīkamāko 
autoservisu, redz citu klientu vērtējumu par šo pakalpojuma sniedzēju, prognozēto laiku līdz remonta sākšanai. Klients saņem 
paziņojumus par nākamajiem soļiem lietas virzībā un pēc pabeigtā remonta – NPS novērtējuma anketu, kur vēlamies redzēt 
klienta viedokli gan par BALTA, gan izvēlēto autoservisu. Daļa atlīdzību lietu ir pilnīgi automatizētas, un no pieteikuma līdz 
autoservisa rēķina apmaksai tajās nav nepieciešama darbinieku iesaiste. Lai arī daudzas lietas ir automatizētas, domājam par 
drošību un veicam atbilstošas kontroles.

Vislielākais prieks ir par apmierinātiem klientiem. Apdrošinātājs nav banka, kas klientu piesaista uz 20 gadiem. Polise ir spēkā 
vienu gadu, un tad viss sākas no jauna, tāpēc klienta noturēšana ir liels izaicinājums. Patiesības mirklis ir tad, kad notiek 
apdrošināšanas gadījums, jo tad arī klients saprot, ko vērti ir apdrošinātāja dotie solījumi, un prieks ir redzēt, ka klienti pie 
mums atgriežas.

Brīvajā laikā mani var sastapt zemūdens pasaulē – tā ir mana stihija. Lai arī ārpusē ir vētra un negaiss, zem ūdens vienmēr ir 
miera pilna pasaule ar savu ritmu un krāsām.
Lai mums visiem izdodas iecerētais!


